
ARMARIO R0.A ARMARIO R0.B ARMARIO R1 ARMARIO R2 ARMARIO R3 ARMARIO R4

VENTILADORES VENTILADORES VENTILADORES VENTILADORES VENTILADORES VENTILADORES

ARMARIOS RACK 19" 42 u
800 x 1000 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1000 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1000 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1000 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1000 mm (anchura x prof.)

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA Y
FUTURA AMPLIACIÓN

SERVERSCORERE

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1100 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1100 mm (anchura x prof.)

ARMARIO RACK 19" 42 u
800 x 1100 mm (anchura x prof.)

VENTILADORESVENTILADORESVENTILADORES

ESPACIO RESERVADO
PARA SISTEMAS DE

PROVEEDORES
DE ACCESOS Y FUTURA

AMPLIACIÓN

Videograbador  1
(3U)

Core/Media Gateway

Cabecera TV IP
en soporte adaptador

y alimentación (3U)

Serv. CCAA

ESPACIO RESERVADO
PARA ELECTRÓNICA CORE Y

FUTURA AMPLIACIÓN

ESPACIO RESERVADO
PARA SERVIDORES Y

FUTURA AMPLIACIÓN

 MRJ21 10G

2 x 24 F.O. MPO

2 x 24 F.O. MPO

MRJ21 10G

6 x 24 F.O. MPO
(principal)
6 x 24 F.O. MPO

(redundante)

36 x Cat 6A F/FTP
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Manguera multipar 50 pares

DISTRIBUIDOR
PRINCIPAL

(DATA
CENTER)

MPO24

MPO24

MPO24

MPO24

Cableado troncal redundante
de 24 FO multimodo OM4
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DISTRIBUIDOR  HORIZONTAL

... ...

DI
ST

RI
BU

ID
O

RE
S
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RI

ZO
N

TA
LE

S

Conexiones redundantes
a SWITCHES horizontales

Conexiones principales
a SWITCHES horizontales

MPO24

MPO24

Cableado troncal redundante
de 24 FO multimodo OM4
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ESQUEMA INTERCONEXIÓN TRONCALES CON PREVISIÓN FUTURA A 40G/100G

MPO24

MPO24
Conexiones redundantes
a SWITCHES horizontales

Conexiones principales
a SWITCHES horizontales

DISTRIBUIDOR  HORIZONTAL

Cableado troncal de 24 FO multimodo OM4, LSZH
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ESQUEMA LÍNEAS ANALÓGICAS DEDICADAS

Latiguillo de conexión

Manguera multipar
50 pares Cat5E

REGISTRO DE TELEFONÍA (Sala de ingreso)

x Regletas de 10 paresREGLETAS
SALIDA

REGLETAS
ENTRADA

Previsión espacio para regletas
operador telecomunicaciones

Datáfonos

Cajeros automáticos

Faxes

Puentes de 
conexión Panel Telefónico

Conector RJ45 6A STP

Cable Subsit. horizontal SCE

Centro de Datos

Previsión: 

Nota: Si el dispositivo lleva un conector RJ11
será necesario un adptador RJ45 a RJ11 (no
incluído en el proyecto)

Panel Telefónico
(Salida troncal voz
hacia Racks planta)

Salas equipos (TAC, Resonancia, etc)

Panel Telefónico
(Troncal de voz)

Panel parcheo

Troncal de voz (genérica)

Latiguillo de conexión

Teléfonos públicos
Ascensores
Seguridad

Sala telecomunicaiones
(Genérico)

SWITCH 10/100/1000

SWITCH 10/100/1000

SWITCH 10/100/1000

SWITCH 10/100/1000

Apilamiento de hasta 4 switches,
con 2 enlaces LC 10 G activos y 2

redundantes

Latiguillos FO con conectores LC 10G

Cables de apilamiento de switches

Nota: En armarios que contienen más de 4 switches se realizarán varios
apilamientos equitativos de hasta 4 switches cada apilamiento,
siguiendo las características y números de enlaces descritos en este
esquema. Los switches deben permitir apilamientos de al menos cuatro
switches y disponer de al menos capacidad para 4 enlaces LC 10G

INTERCONEXIÓN DE SWITCHES EN ARMARIOS DE TELECOMUNICACIONES

NOTA: Todas las conexiones troncales de F.O. y MRJ21 son redundantes, tanto desde el rack de edificio hasta los armarios de distribución horizontal,
como desde el rack de edificio al CORE y entre el CORE y los armarios de servidores. Las troncales entre el rack de edificio y los armarios de distribución
horizontal discurrirán por dos canalizaciones independientes. Todos los conectores MPO en los extremos de los cables son hembra-hembra.

ARMARIOS DEL CPDARMARIOS DE DISTRIBUCIÓN HORIZONTAL

PLANTA 0

PLANTA -1

PLANTA 1

PLANTA 2

PLANTA 3

PLANTA 4

RP-3

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

CENTRO DE DATOS

RACK DE EDIFICIO (RE)

RP-2

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

RP-1

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

Manguera multipar 50 pares RP-0.A

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

RP-0.B

CUARTO TELECOMUNICACIONES

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

CUBIERTA

RP-4

Cableado troncal redundante de 24
FO multimodo OM4 conectores MPO

6 x Cat 6A F/FTP

6 x Cat 6A F/FTP

6 x Cat 6A F/FTP

6 x Cat 6A F/FTP

6 x Cat 6A F/FTP

6 x Cat 6A F/FTP

Cableado troncal de 24 FO multimodo OM4, LSZH

Cable multipar 25/50 pares, Cat 5E, LSZH, para líneas dedicadas.

Cableado horizontal F/FTP Categoría 6A, LSZH

TOMAS P+4Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+4Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+3Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+2Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+1Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+0Cables F/FTP
Cat 6A

TOMAS P+3Cables F/FTP
Cat 6A

SISTEMA DE CABLEADO ESTRUCTURADO

INTERNET

PSTN

ROUTER FIREWALL

PTR

REGLETAS DE TELEFONÍA
PARA LÍNEAS ANALÓGICAS
DEDICADAS EN REGISTRO

450x450x120 mm

Manguera
multipar 50 pares

CALL-MANAGER

Bandeja guía cables horizontal 2U

Panel 48 Puertos RJ-45 a 12
conectores MRJ21 10G

Módulo ciego para bandeja de fibra óptica

Cassette recto de 12 LC Dúplex OM4 (6xLC-Quad)
con un único conector de 24 F.O. MPO preparado
para migración de 10G a 40/100G

Bandeja modular de fibra óptica vacía de 19'',
vacía para 4 módulos, con frontal angulado

Bandeja guía cables horizontal 1U

Cassette cruzado de 12 LC Dúplex OM4 (6xLC-Quad)
con un único conector de 24 F.O. MPO preparado
para migración de 10G a 40/100G

Panel telefónico 50 puertos RJ-45 categoría 3 de 19'',
con bandeja trasera para gesión del cable multipar

Panel 24 Puertos RJ-45 Cat 6A

Organizador lateral de cables 1U

PDU Vertical Zero U con interruptor de
protección, entrada 32 A, salidas 18 x
Schuko. Longitud 1736.5 mm.

Organizador lateral de cables 1U

VENTILADORES Kit de ventilación para armario de
comunicaciones

Uso previsto para tomas de comunicaciones de cada armarios de distribución horizontal

Rack Tomas

Paneles parcheo

24P

Datos CCTV CCAA Ascensor WIFI Voz

R0 256 11 133 15 5 2 5 96

R1 104 5 51 3 2 0 6 42

R2 154 7 73 3 3 0 5 70

R3 187 8 91 3 1 0 5 87

R4 201 9 105 3 3 0 5 85

TOTAL 902 40 453 27 14 2 26 380

Previsión de uso de alimentación PoE

Rack PoE No PoE

R0 116 140

R1 51 53

R2 78 76

R3 95 92

R4 93 108

ANEXO DE COMPOSICIÓN DE ARMARIOS, TIPOLOGÍAS DE USO FINAL PREVISTO Y ALIMENTACIÓN

LAN

ANTENA DIRECTIVA UHF

25
 m

m
2.

(Previsión)

Canales TDT y
radio digital

CABECERA IPTV

Previsión
canales TV y
radio satélite

en rack 19"

ANTENA SATÉLITE

Salida Ethernet

NOTAS: - El equipamiento para los puntos de visionado de IPTV (STB,
televisor, PC) no se incluyen en el proyecto.  - Las conexiones a la red
LAN del edificio se realizarán a través de las tomas RJ45 de la
categoría seleccionada en proyecto, distribuidas a lo largo del edificio
e incluídas en el Sistema de Cableado Estructurado

PUNTO VISIONADO 1
IPTV (Genérico)

STB

Set-Top Box
TV

ESQUEMA IPTV

Sala CPD
nivel +0

TCP/IP

Equipos captación
 (cubierta)
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 "

TCP/IP

9 x cable trunk

12 x cable trunk
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Bandeja Comunicaciones
con tapa

FORJADO

DETALLE DE BANDEJA PARA COMUNICACIONES CON
TRONCALES DE FIBRA OPTICA Y COBRE

Troncales
COBRE

Troncales
F.O.

1000

60
0

500

Ta
pa

Troncales
cobre

f.o.

DETALLE  BANDEJA ACOMETIDA

60
0

3000

40

S:E

Da

01

ESQUEMAS SCE Y DETALLES

COMUNICACIONES
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